
 

Pag. 1 di 6 

 

MUSEO TATTILE STATALE OMERO 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL N° 34 del 

22/11/2023  

Oggetto: Giornata di studi sul tema “Arte contemporanea, multisensorialità, ed inclu-

sione” in collaborazione con la Direzione Generale Creatività Contemporanea del 

Ministero della Cultura Impegno di spesa  per realizzazione evento 

 

Ancona 22/11/2023 

 

IL DIRETTORE DEL MUSEO TATTILE STATALE OMERO 

 

RICHIAMATI: 

• la richiesta di collaborazione inviata dal Museo Omero il 17 maggio 2021 al 

Ministero della cultura / Direzione Generale creatività arte contemporanea – di 

contributo per la realizzazione di una giornata di studio sull’arte 

contemporanea e la sua valorizzazione secondo i principi di una nuova 

museologia basata sull’inclusione; 

• l’approvazione della richiesta da parte del Ministero della Cultura e lo 

stanziamento per il progetto presentato di € 5000,00 destinati 

all’organizzazione di una giornata di studio sull’arte contemporanea  

• la decisione del Comitato di Direzione riunitosi il 7 Novembre u.s. di svolgere 

la giornata di studio il giorno 28 Novembre p.v. presso le sale del museo 

invitando ad intervenire esperti del settore a carattere nazionale sulle 

tematiche inerenti la multisensorialità e la fruizione dell’opera d’arte 

contemporanea 

  

PREMESSO che si rileva la necessità di procedere all’acquisto dei servizi e delle 

forniture necessarie alla realizzazione dell’evento quali: 

• Accoglienza relatori presso hotel cittadino   

• Catering per la giornata di studio 



 

Pag. 2 di 6 

• Servizio di sottotitolazione degli interventi che verranno trasmessi on-line 

• Servizio di audio/luci e riprese in streaming per l’intera giornata  

• Stampa e rilegatura atti del convegno 

• Rimborsi spese viaggi relatori 

 

QUANTIFICATO l'importo complessivo di ogni singolo affidamento necessario come 

segue:  

• Accoglienza relatori presso Grand Hotel Palace di Ancona in previsione €  

450.00 

• Catering per la giornata di studio Associazione Centro papa Giovanni XXXIII° 

di Ancona € 572.00 

• Servizio di sottotitolazione degli interventi che verranno trasmessi on-line Ditta 

Accessibility Day di Ancona € 771,04  

• Servizio di audio/luci e riprese in streaming per l’intera giornata Ditta 

Fastmedia di Ancona € 1561,60 

• Rimborsi spese viaggi relatori in previsione € 227.76 

• Servizio di stampa e rilegatura atti del convegno Tipografia Emmepiesse  

€ 2017,60 

 

DATO ATTO che 

- ai sensi dell'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, dell’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 

viene stabilito che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, nonché della stipulazione dei contratti, “le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte” evidenziando che, in caso di affidamento diretto, tale determina a 

contrarre assume forma semplificata dovendo indicare l'oggetto dell'affidamento, 

l'importo, il contraente, le ragioni della sua scelta, il possesso dei requisiti di ordine 

generale e, se necessari, di quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale; 

- ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, per 

l'affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a euro 140.000 è possibile procedere 



 

Pag. 3 di 6 

mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di più operatori 

economici; 

- ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge 296/2006, come modificato dall’art. 1, 

comma 130 della L. 30/12/2018, n. 145,per le procedure di acquisto di beni e servizi 

di valore stimato inferiore a euro 5.000 non si rende necessario ricorrere al Mercato 

elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) ovvero di sistemi telematici di 

acquisto;  

 

ACCERTATO che i servizi e le forniture oggetto dell'appalto rientrano nella suddetta 

fattispecie, in quanto il loro singolo importo risulta essere inferiore a euro 5.000 IVA 

esclusa; 

 

RITENUTO, pertanto, di procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell'art 50, 

comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 

- Servizio catering: operatore economico Papa Giovanni XXIII° di Ancona Onlus 

P. IVA 01427250426 per un costo complessivo di euro 572.00 Iva inclusa ; 

- Servizio di accoglienza relatori: operatore economico Grand Hotel Palace 

Ancona Partita Iva 00129110425 per un costo complessivo presunto di € 

430,00 

- Servizio di stereotipia sottotitolazione : operatore economico Associazione di 

promozione sociale “Accessibility days” di Ancona Partita Iva 02923190421 

Per un costo di € 771.04 Iva inclusa 

- Servizio di audio/luci e riprese in streaming per l’intera giornata - operatore 

economico Ditta Fastmedia di Ancona Partita Iva 01543350423 per un costo 

di € 1561,60 IVA inclusa Ordine di Acquisto su portale MEPA 

- Servizio di stampa e rilegatura atti del convegno Tipografia Emmepiesse di 

Ancona Partita Iva n° 00184720423 Totale complessivo € 2017,60 

- Rimborso spese viaggio dei relatori Importo presunto € 247.76 

Spesa complessiva € 5600.00 Iva inclusa 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 49, comma 6, del D.Lgs. n. 36/2023 non risulta 

necessario applicare il principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo 

inferiore a euro 5.000; 



 

Pag. 4 di 6 

 

PRECISATO che i contratti verranno stipulati mediante lettera di ordinazione e 

tramite portale Mepa dove necessario; 

 

DATO ATTO che il Responsabile unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 

36/2023 e s.m.i. è il Funzionario Amministrativo Marina Azzini ; 

 

CONSIDERATO che non è stato richiesto all'ANAC il codice di identificazione di gara 

in quanto lo stesso verrà richiesto per ogni singolo affidamento di servizio/fornitura   

- il codice identificativo gara sarà richiesto anche in relazione a quanto previsto 

dall'art.3 della Legge 136/2010 in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari 

nell'ambito degli appalti pubblici; 

 

RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.; 

- la Legge 27 dicembre 2006 n. 296 e s.m.i.; 

- la Legge 13 agosto 2010 n. 136, in particolare l'art. 3; 

- il D.lgs. 9 aprile 2008 n. 81 e s.m.i. 

- il D.Lgs 33/2013 – pubblicazione dei provvedimenti; 

 

DETERMINA 
 

1) di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, il servizio di ; 

- Servizio catering: operatore economico Papa Giovanni XXIII° di Ancona Onlus 

P. IVA 01427250426 per un costo complessivo di euro 572.00 Iva inclusa ; 

- Servizio di accoglienza relatori: operatore economico Grand Hotel Palace 

Ancona Partita Iva 00129110425 per un costo complessivo presunto di € 

430,00 

- Servizio di stereotipia sottotitolazione : operatore economico Associazione di 

promozione sociale “Accessibility days” di Ancona Partita Iva 02923190421 

Per un costo di € 771.04 Iva inclusa 



 

Pag. 5 di 6 

- Servizio di audio/luci e riprese in streaming per l’intera giornata - operatore 

economico Ditta Fastmedia di Ancona Partita Iva 01543350423 per un costo 

di € 1561,60 IVA inclusa Ordine di Acquisto su portale MEPA 

- Servizio di stampa e rilegatura atti del convegno Tipografia Emmepiesse di 

Ancona Partita Iva n° 00184720423 Totale complessivo € 2017,60 

- Rimborso spese viaggio dei relatori Importo presunto € 247.76 

Spesa complessiva € 5600.00 Iva inclusa 

 

3) di impegnare € 5600.00 Iva compresa, al cap.12 del bilancio per l'esercizio 2023 

Impegno 2023/12/34 

4) che non è stato richiesto all'ANAC il codice di identificazione di gara in quanto lo 

stesso verrà richiesto per ogni singolo affidamento di servizio/fornitura   

5) il codice identificativo gara sarà richiesto anche in relazione a quanto previsto 

dall'art.3 della Legge 136/2010 in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari 

nell'ambito degli appalti pubblici; 

6) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione 

sulla rete internet ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 e dell'art. 28 

del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

 

Ancona, 22/11/2023 

Il Direttore del 

Museo Tattile Statale Omero 

Prof. Aldo Grassini 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Pag. 6 di 6 

PUBBLICAZIONE NELLA SEZIONE “AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE” DEL 

SITO WEB DELL’ENTE AI SENSI DEL D.LGS. N. 33 DEL 14.3.2013 (T.U. TRA-

SPARENZA) O DI ALTRE FONTI SPECIALI  

IL PRESENTE ATTO VA PUBBLICATO ai sensi del D.Lgs. 33/2013 e successive 

modifiche, nel rispetto della normativa vigente in materia di protezione dei dati. 

La pubblicazione avviene per mera pubblicità nell’apposita sezione del sito web,  

ovvero anche ai fini dell’efficacia dell’atto/provvedimento nei soli casi previsti 

(es.art.15,comma 2; art.26 comma 2 e 3, art.39 comma 1 e 3, d.Lgs.n.33/2013). In ri-

ferimento agli atti relativi ad uno degli “incarichi” disciplinati dal D.Lgs.n.39/2013 è 

prevista pubblicazione anche della c.d. DICHIARAZIONE DI SUSSISTENZA DELLE 

CAUSE DI INCONFERIBILITA’ RESA (preventivamente o all’atto di conferimento 

dell’incarico) dall’incaricando/incaricato (art.20 comma 1,3 e 4 D.Lgs. n.39/2013). 

 

 


		2023-11-28T09:09:41+0000
	ALDO GRASSINI




